

绝密★启用前

2016 年 4 月高等教育自学考试全国统一命题考试

国际运输与保险 试卷

(课程代码 00100)

本试卷共 8 页, 满分 100 分; 考试时间 150 分钟。

总 分	题 号	一	二	三	四	五	六
核分人	题 分	18	10	18	30	16	8
复查人	得 分						

得 分	评卷人	复查人

一、单项选择题(本大题共 18 小题, 每小题 1 分, 共 18 分)
在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的, 请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选或未选均无分。

- 我国办理国际贸易运输的组织机构中, 代办货物运输业务的机构是【 】
A. 承运人 B. 托运人 C. 货运代理人 D. 收货人
- “W/M or Ad Val”是指按照下列哪种标准计收班轮运价?【 】
A. 货物重量 B. 货物体积
C. 货物价值 D. 前三者中较高的一种
- 供应港澳鲜活冷冻商品的“三趟快车”的特点【 】
A. 定时、定点、定线、定速 B. 不定时、定点、定线、不定速
C. 定时、定点、定线、不定速 D. 定时、不定点、不定线、不定速
- 最常用的一种航空快运服务形式是【 】
A. 专人派送 B. 门/桌到机场 C. 机场到机场 D. 门/桌到门/桌
- 《统一货价》规定, 铁路联运过境段快运货物运费按慢运货物运费加多少计算【 】
A. 200% B. 150% C. 50% D. 100%
- 运输工具和运输通道合二为一的运输方式是【 】
A. 铁路运输 B. 管道运输 C. 邮政运输 D. 陆桥运输
- 大陆桥运输是下列哪种运输方式的一种形式?【 】
A. 国际多式联运 B. 国际铁路联运
C. 国际航空联运 D. 国际公路联运
- 由供方与需方以外的物流企业提供物流服务的业务模式被定义为【 】
A. 供方物流 B. 需方物流 C. 第三方物流 D. 第四方物流

- 合理运输旨在【 】
A. 建立运输要素的最佳组合, 从而取得最大的运输效益
B. 加快流通速度
C. 以最少的费用将货物或旅客运达目的地
D. 以最快的速度将货物或旅客运达目的地
- 通常情况下, 风险管理具体有几个步骤?【 】
A. 3 步骤 B. 4 步骤 C. 5 步骤 D. 6 步骤
- 货物运输保险的标的是【 】
A. 海上的财产 B. 运输途中的货物
C. 各类运输工具 D. 海上的财产及相关的利益和责任
- 构成可保利益的条件是【 】
A. 可保利益合法、量化、确定 B. 可保利益合法、定性、预期
C. 可保利益受到损害 D. 可保利益以投保额为限
- 保险合同最重要的部分是【 】
A. 声明部分 B. 保险条款 C. 除外责任条款 D. 要件条款
- 保险合同双方的信息不对称和能力不对等的情况, 是指保险合同的哪个特点?【 】
A. 对人合同 B. 射幸合同 C. 附和合同 D. 有条件的双务合同
- 对现代海上保险单及保险条款有重要影响的是哪国的 Lloyd's S. G. Policy?【 】
A. 英国 B. 法国 C. 意大利 D. 荷兰
- 下列海上风险中属于自然灾害的是【 】
A. 浪击落船 B. 火灾 C. 爆炸 D. 船舶触礁
- 某公司按 CIF 条件出口一批纸张, 货物在海运途中因货舱内水管漏水, 致使部分纸张遭水渍受损, 在投保下列哪种险别时, 保险公司负责赔偿?【 】
A. 平安险 B. 水渍险 C. 一切险 D. 淡水雨淋险
- 海上货物运输保险单中, 被称为临时保险单的是【 】
A. 流动保险单 B. 预约保险单 C. 总括保险单 D. 暂保单

得 分	评卷人	复查人

二、多项选择题(本大题共 10 小题, 每小题 1 分, 共 10 分)
在每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的, 请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选、少选或未选均无分。

- 国际上主要的租船市场有【 】
A. 伦敦波罗的海航运交易所
B. 美国纽约的新型交易市场
C. 北欧交易市场
D. 东京航运交易所
E. 上海航运交易所

20. 航空运单的种类包括 【 】
- A. 提单 B. 主运单 C. 次运单
- D. 分运单 E. 联运单
21. 集装箱运输的运费计算与传统班轮杂费计算的不同之处有 【 】
- A. 最低运费的规定 B. 最高运费的规定 C. 预约运费的规定
- D. 理论运费的规定 E. 综合运费的规定
22. 在代理人与第三者的关系中,从第三者的角度看代理人的性质和地位有哪些可能? 【 】
- A. 代表显名的当事人 B. 代表隐名的当事人 C. 代表未公开的委托人
- D. 代表隐名的委托人 E. 代表显名的委托人
23. 下列属于社会风险的是 【 】
- A. 偷盗 B. 社会动荡 C. 抢劫
- D. 暴乱 E. 政变
24. 从法律的角度看,一个有效的保险合同必须满足下列哪些条件? 【 】
- A. 订立合同的目的合法
- B. 订立合同的投保人有完全行为能力
- C. 必须经过要约与承诺两个环节
- D. 合同要对价
- E. 订立合同的内容要全面完整
25. 共同海损的构成条件包括 【 】
- A. 必须确有风险存在
- B. 采取的措施是有意识的、合理的
- C. 损失是特殊性质的
- D. 采取的措施最终必须有效果
- E. 损失是采取措施的直接的、合理的后果
26. 产生施救费用的当事人是 【 】
- A. 被保险人 B. 被保险人的代理人 C. 被保险人的雇用人
- D. 被保险人的受让人 E. 保险人和被保险人以外的第三者
27. ICC(1982)中的“运输条款”由下列哪几条构成? 【 】
- A. “仓至仓”条款 B. “门对门”条款 C. “仓至场”条款
- D. “仓至门”条款 E. “扩展责任”条款
28. 下列货物运输损失中,通常与货运保险责任有关的是 【 】
- A. “原残”损失 B. “船残”损失 C. “短卸”损失
- D. “工残”损失 E. “短装”损失

得 分	评卷人	复查人

三、名词解释(本大题共 6 小题,每小题 3 分,共 18 分)

29. 航空起码运费

30. 国际多式联运经营人

31. 船务代理

32. 重复保险分摊原则

33. 推定全损

34. “航程挫折条款”

得 分	评卷人	复查人

四、简答题(本大题共 6 小题,每小题 5 分,共 30 分)

35. 国际货物运输的特点。

36. 公路货物运输费用的计算办法。

37. 航空货物运输公布直达运价的使用及特点。

38. 风险控制的措施。

39. 海上货运保险费用损失的种类及其有关赔偿规定。

40. 平安险、水渍险与一切险在承保范围上的区别。

得 分	评卷人	复查人

五、计算题(本大题共 2 小题,每小题 8 分,共 16 分)

41. 以铁路联运整车承运一批 30 吨货物,由保加利亚瓦尔纳港口运出,经由鲁塞东/翁格内、后贝尔加/满洲里国,最后到达北京东。如果该批货物运到逾期,已知实际运送天数为 69 天,按规定计算的运到期限天数为 62 天,逾期铁路运费为 15000 瑞士法郎,逾期百分率小于 1/10 时的罚款率为运费的 6%,逾期百分率大于 1/10 但不超过 2/10 时的罚款率为运费的 12%。

问:逾期铁路应向收货人支付逾期罚款多少?(要求列出计算公式)

42. 我方以每袋 100 美元 CIF 新加坡条件出口某商品 5000 袋,货物出口前,由我方向中国人民保险公司投保水渍险、串味险及淡水雨淋险,水渍险、串味险及淡水雨淋险的保险费率分别为 0.6%、0.2% 和 0.3%,按发票金额 110% 投保。

问:该批货物的保险金额及保险费各为多少?(要求列出计算公式)

得 分	评卷人	复查人

六、案例分析题(本大题 8 分)

43. 景泰公司按 CFR 条件、即期不可撤销信用证以集装箱装运出口成衣 380 箱,装运条件是 CY/CY。货物交运后,景泰公司取得“清洁已装船”提单,提单上表明:“Shippers load and count.”,在信用证规定的有效期内,景泰公司及时办理了议付结汇手续。20 天后,对方来函称:经有关船方、海关、保险公司、公证行会同对到货开箱检验,发现其中有 25 箱包装严重破损,每箱均有短少,共缺成衣 615 件。各有关方均证明集装箱外表完好无损。为此,对方要求景泰公司赔偿其货物短缺的损失,并承担全部检验费共 3000 美元。

问:对方的要求是否合理?为什么?